
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 21 DEL 02/10/2019  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI 

NOVARA (ID 052/2019) PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE PERIODO DALL'1/11/2019 AL 31/08/2022 CON OPZIONE DI RINNOVO 

PER ULTERIORI TRE ANNI SCOLASTICI (DAL 01.09.2022 AL 31.08.2025) - CIG 

7976107BB5      

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – art. 10 che, in caso di assenza di 

Posizione Organizzativa, prevede l’esercizio di tali funzioni da parte del Segretario Comunale, fra 

le quali l’adozione di determinazioni di spettanza dell’area; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 21 DEL 02/10/2019 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI NOVARA 

(ID 052/2019) PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA, ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PERIODO 

DALL'1/11/2019 AL 31/08/2022 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI 

SCOLASTICI (DAL 01.09.2022 AL 31.08.2025) - CIG 7976107BB5      

 

      

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 11 del 29.05.2019, con la quale il Comune di Varallo 
Pombia ha dato corso, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, ad una procedura 
aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 
scolastica, asilo nido e sociale a ridotto impatto ambientale per il periodo dall’1.11.2019 al 31.08.2022 con 
opzione di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici (dal 1.09.2022 al 31.08.2025; 
 
Dato atto che nella sopra richiamata determinazione si stabilivano i seguenti importi a base d’asta da 
inserire del bando ai fini della valutazione economica dell’offerta: 
- per singolo pasto destinato all’utenza descritta nel Capitolato Speciale, ad esclusione dei pasti per 

l’utenza dell’Asilo Nido € 4,71/pasto + IVA di cui € 0,01 non soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 
- per singolo pasto destinato all’utenza dell’Asilo Nido elaborato € 6,02/pasto + IVA di cui € 0,02 non 

soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 
 
Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50: 
- l’art. 60, che disciplina le procedure aperte; 
- l’art., co. 2, che dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’art. 52, co. 5 che rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo 
svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute …..”; 
 

Visti altresì: 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e la 

Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 riguardante i Principi in materia di 
trasparenza; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti i verbali delle operazioni di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara e rilevato 
che dal verbale di aggiudicazione provvisoria in data 20.09.2019 viene aggiudicato provvisoriamente il 
servizio alla ditta G.M.I. SERVIZI SRL - con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 che 
ha ottenuto il punteggio complessivo di 82,927/100 e ha offerto il prezzo di euro 4,65, in ribasso 
sull’importo del prezzo unitario di un pasto destinato all’utenza descritta nel Capitolato Speciale, ad 
esclusione dei pasti per l’utenza dell’Asilo Nido pari ad euro 4,70 oltre all’Iva e oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 0,01, e il prezzo di € 5,93 in ribasso sull’importo del prezzo unitario di un pasto 
destinato all’utenza dell’Asilo Nido pari ad € 6,00 oltre all’Iva e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 0,02 , rilevando che l’offerta non risulta essere anormalmente bassa in base al disposto dell’art. 97 
co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 7976107BB5 [n. gara 7489457]; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, in base agli esiti di gara, la concessione del servizio in oggetto alla ditta 
G.M.I. SERVIZI SRL -  con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 alle seguenti 
condizioni: 

- per singolo pasto destinato all’utenza descritta nel Capitolato Speciale, ad esclusione dei pasti per 
l’utenza dell’Asilo Nido € 4,65/pasto + IVA di cui € 0,01 non soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 

- per singolo pasto destinato all’utenza dell’Asilo Nido elaborato 5,93/pasto + IVA di cui € 0,02 non 
soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 
 

per un importo annuale di € 189.452.21 oltre Iva e oltre oneri per interferenze di € 580,00 e totale per tutto 
il periodo contrattuale di € 1.136.713,26 oltre Iva e oltre oneri per interferenze di € 3.480,00 così calcolato:  
 

Offerte 

economiche

N.pasti 

annui
Valore annuo Valore totale 

1 altri pasti 4,65 €                34.880         162.192,00 €         973.152,00 €             

2 asilo nido 5,93 €                4.597           27.260,21 €           163.561,26 €             

189.452,21 €         1.136.713,26 €         

Tipologia pasti

 
 
L’importo complessivo di aggiudicazione, comprensivo di Iva e oneri per interferenze sarà pertanto il 
seguente: 
 

Annuale Totale

a)  Importo di aggiudicazione € 189.452,21 € 1.136.713,26

b)  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 580,00 € 3.480,00

c)  Importo totale € 190.032,21 € 1.140.193,26

d)  IVA 4% dell’importo totale € 7.601,29 € 45.607,73

f)   Importo complessivo di aggiudicazione € 197.633,50 € 1.185.800,99

 
 
Atteso che è stata inserita sul portale Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di 
documentazione antimafia in data 26.09.19 ma che alla data odierna non è ancora pervenuta e che 
l’aggiudicazione definitiva sarà efficace dopo il ricevimento di tale comunicazione; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare i verbali delle operazioni di gara in oggetto, allegati nn. 1-2-3-4-5-6 alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’aggiudicataria 
provvisoria è la ditta G.M.I. SERVIZI SRL -  con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di aggiudicare in via definitiva la concessione del servizio in oggetto alla ditta G.M.I. SERVIZI SRL - con sede 
in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 alle seguenti condizioni: 

- per singolo pasto destinato all’utenza descritta nel Capitolato Speciale, ad esclusione dei pasti per 
l’utenza dell’Asilo Nido € 4,65/pasto + IVA di cui € 0,01 non soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 

- per singolo pasto destinato all’utenza dell’Asilo Nido elaborato 5,93/pasto + IVA di cui € 0,02 non 
soggetto a ribasso per oneri di sicurezza; 

 
per un importo contrattuale di € 1.140.193,26 oneri per interferenze compresi + Iva € 45.607,73 per un 
totale complessivo di € 1.185.800,99 Iva compresa. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica della regolarità dei requisiti previsti dalla normativa in materia antimafia che alla data 
odierna non sono ancora pervenuti. 
 
Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 11 del 29.05.2019. 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica. 
 
Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti che hanno partecipato alla gara. 
 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”, all’indirizzo 
www.comune.varallopombia.no.it, in l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
Firmato Digitalmente 

FORNARA GIORGIO 

 


